
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«СЫСЕРТСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» 

 

ИНН 6652027905/КПП 665201001; ОГРН 1096652000048;  

ОКПО 01945903; ОКВЭД 85.11.; ОКАТО 65241501000; БИК 046568000; 

624022 Свердловская область, г.Сысерть, ул. Коммуны,71 

тел./факс 7-05-46; E – mail: crb-2@mail.ru 

 

15.08.2017 г.  

 

 

приказ 

 

По реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и 
выполнению требований  санитарного законодательста в части профилактики 

энтеровирусной инфекции на территории Сысертского ГО 

 

 

  В связи с эпидемиологическим неблагополучием по заболеваемости энтеровирусной 
инфекцией на территории Свердловской области  ростом заболеваемости ЭВИ показатель  
заболеваемости составил 261,3 на 100 тыс. жителей, превысив показатель средней 
многолетней заболеваемости в 1,1  раз ситуация оценивается как неблагополучная. В 
структуре заболеваемости преобладают дети дошкольного возраста, их доля составила 95 %.  

Регистрируется групповая заболеваемость ЭВИ в организованных коллективах. 
 

 

Руководствуясь п.п.8 п.1 ст. 51 ФЗ от 30.03.1999 г. № 52  « О  санитарно-

эпидемиологгическом благополучии населения» , СП 3.1.2950-11 « Профилактика 
энтеровирусной (неполио) инфекции» 

 

Приказываю: 

 

1. Обеспечить выполнение требований санитарного законодательства  в 
образовательных  организациях ( ДОУ, школы) и оздоровительнных учреждениях , в том 
числе: 

2. Соблюдение нормативов размещения детей и заполняемости групп, отрядов  
3. Соблюдение требований по организации питания, в том числе:  
- поставки продуктов надлежащего качества , в первую очередь овощей фруктов. 
- выполнение технологии приготовления пищи и правил мытья столовой, кухонной 



посуды. 
- надллежащему содержанию пищеблоков , в том числе выполнению требований по режиму 
уборки, проведению текущей дезинфекции. 

- выполнение персоналом пищеблока правил личной гигиены. 
4. Прохождение персоналом в установленном порядке медицинских осмотров и 

гигиенического обучения.  
5. Организация безопасного питьевого режима, в том числе с использованием 

бутилированной воды. 
6. Надлежащее содержание  помещений учреждения, в том числе  выполнению 

требований по режиму уборки и проветривания. 
7. Проведение дезинфекционных мероприятий с использованием 

дезинфекционных средств в противовирусных концентрациях, организация лабораторного 
контроля качества дезинфекции. 

 8.        Предупреждение заноса в учреждения энтеровирусной инфекции , в том числе  
- усиление контроля за проведением утреннего приема детей. 
- допуск в образовательные и оздоровительные учреждения детей, в том числе после 
длительного отсутствия  (более 3 дней)   при наличии медицинской справки, содержащей 
сведения об отсутствии контактов с инфекционными больными. 
- соблюдение детьми и персоналом правил личной гигиены, проведение просветительской 
работы среди родителей и дедагогов акцентировав внимание на недопустимости посещения 
организованных коллективов больными, на необходимости соблюдения правил личной 
гигиены ( в т.ч. респираторного этикета)      
         9. При регистрации очага ЭВИ с распространением  (2 и более случаев) или подозрение 
на это заболевание обеспечить проведение режимно-ограничительных мероприятий. 
      10. Запрещение приема новых и временно отсутствующих детей в группу, в которой 
зарегистрированы случаи ЭВИ 

       11. Запрещение перевода детей из руппы, в которой зарегистрирован случай ЭВИ  в 
другую группу,  
     12. Запрещение участия карантинной группы (отряда) в общих культурно-массовых 
мероприятиях  
           13.   Соблюдение принципа изоляции 

          14.              При невозможности соблюдения принципа изоляции-обеспечть проведение 
разобщения детей, подвергшихся риску заражения ЭВИ, в течение 10 дней -при регистрации  
форм ЭВИ с поражением нервной системы.   

 

 

Контроль за выплнением приказа возложить заместителя главного врача по 
родовспоможению и детству Шакмакова А.А., на педиатра Сысертскоо района Белоусову 
Л.С. и заведующую ШДО Первушину Л.Г. 
 

 

 

Главный врач ГБУЗ СО 
«Сысертская центральная 
районная больница»        

 

 

А.Н. Старков 

 

 

Зав ШДО Первушина Л.Г.



 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-30T10:13:00+0500




